

Nowy

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Niedziela, dnia 6 lutego 1916 r.

Przebieg w Łodzi wynosi rocznie 12
mrk., półrocznie 6 mrk., miesięcznie 1
mrk. Za odosłanie do domu 40 f. mies.

Redakcja i administracja
Zachodnia 37.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 1 mrk.
za wiersz lub jego miejsce, nadstawane 1 mrk.,
nekrologi i reklamy 40 f., ogłoszenia zwy-
czajne 20 f., ogłoszenia drobne 4 f. za wyraz.

Henkela Soda do Bielenia

jest najlepszym i najtańszym środkiem zastępującym mydło

Półowę mydła zaoszczędza się, jeśli bieliznę przed praniem dla rozmiękczenia wymoczy się w Henkela Sodzie do Bielenia rozpuszczonej w letniej wodzie. A więc pranie wynosi

i z mniejszym nakładem pracy otrzymuje się bieliznę równie czystą i białą

rzeczywiście taniej

Henkela Soda do Bielenia

jest najznakomitszym środkiem czyszczącym do podłóg, przedmiotów z metalu i drzewa i naczyń kuchennych, jak również do ogólnego użytku domowego przy czyszczeniu. tylko w oryginalnym opakowaniu

Z nazwiskiem HENKEL i MARKĄ OCHRONNĄ „LEW“

nabyć można w odpowiednich składach

Henkel & C-ie Düsseldorf.

Generalny przedstawiciel dla Król. Polsk.: Karol Küster, Łódź, Mikołajewska 37.

Sytuacja ekonomiczna w Rosji.

Pisma rosyjskie donoszą, o doskonałym urodzaju w roku ubiegłym w całej prawie Rosji, za wyjątkiem tylko zachodniej Syberji. Handel zbożem odczuwał jednak dotkliwie nieporządku kolejowe i brak wagonów. Pod wpływem spekulacji ceny utrzymały się wysokie.

Wywóz zboża zagranicę zmniejszył się oczywiście znacznie i zaopatrywanie Europy przeszło prawie wyłącznie w ręce Stanów Zjednoczonych.

Zbiory bawełny były zadawalające pomimo braku robotnika, którego ku końcu kampanji zastąpiono w części uchodźcami z Polski i Litwy. Pogoda sprzyjała i gatunek bawełny jest dobry. Pod wpływem znacznego zapotrzebowania oraz niedostatecznego dowozu z zagranicy osiągnęła bawełna świetne ceny.

Handel wewnętrzny w roku 1915 przedstawiał się doskonale. Bardzo ożywionym był handel wyrobami bawełnianymi, następnie wyrobami skórnymi, których armja była szczególnie wielkim odbiorcą, ceny na towary galanterijne wzrosły dwójnasób, co się tłumaczy brakiem towarów warszawskich. Za artykuły farmaceutyczne krajowe płacone potrójnie i poczwórnie ceny.

Handel zewnętrzny natomiast przedstawiał się bardzo niepomyślnie. Wywóz ustał prawie zupełnie, dowóz zaś był dość znaczny. Same Stany Zjednoczone dostarczyły za blisko 450 milionów rubli towarów, z czego dwie trzecie drogą na Archangielsk, a jedna trzecia przez Władywostok. Dowóz z Japonji również się znacznie powiększył.

Co się tyczy przemysłu, to przejawia się dążenie do uprzemysłowienia Syberji za pomocą przeniesienia w tamte strony niektórych fabryk, które wskutek zaćma Polski i Kurlandji zostały ewakuowane.

Aby zapobiec dotkliwemu brako-

wi zapatek, zezwolił rząd na przywiezienie miljarde pudełek zapatek bez cła. Okazuje się jednak, że kraje ościennie (Szwecja i Norwegja) nie mogą podoleć zapotrzebowaniu. W Rosji samej brak głównie chemikalji do tego przemysłu, mianowicie soli Berzeleta, fosforu czerwonego i siarczku antymonu.

Bardzo ciekawe wiadomości o skarbie rosyjskim podaje za prasą rosyjską „Kölnische Zeitung“. Porównując dane, dotyczące pierwszych siedmiu miesięcy 1915 roku z tym samym okresem czasu 1914 r. widzimy, że dochody z podatków pośrednich znacznie się zmniejszyły, natomiast podatki bezpośrednie i inne dochody państwowe wyrównały prawie zupełnie niedobory, które z tego źródła powstały. Niezwykle za to wymowną jest cyfra, dotycząca dochodów z monopolu; dochody te we wspomnianym siedmiomiesięcznym okresie zmniejszyły się o 450 milionów rubli. Wyosły one w ostatnim roku przedwojennym (1913) prawie 850 milionów. Jak dokładnie pojmował rząd rosyjski doniosłość i skutki polityki pieniądza, dowodzi fakt zakazu sprzedaży trunków wysokokwowych od pierwszej chwili wybuchu wojny. Znaczne niedobory budżetu rosyjskiego pochodzą też jedynie z pozycji tego monopolu.

Jakśmy w swoim czasie donosili starali się prywatne koleje o pożyczkę 200-miljonową celem pokrycia strat wojennych. Okazuje się obecnie, iż minister finansów, Bark, na starania te odpowiedział odmownie, wskutek czego przedstawiciele prywatnych dróg żelaznych nawiązali pertraktacje z finansistami amerykańskimi.

Z gospodarki kolejowej zasługują jeszcze na wzmiankę przrwanie komunikacji pasażerskiej między Moskwą a Piotrogradem. W styczniu kursowała na tej linii dziennie tylko jedna para pociągów przeznaczona wyłącznie dla potrzeb poczty, oice-

rów i urzędników państwowych. Rozporządzenie to miało na celu uporządkowanie drogi, oczyszczenie zatrasowanych linii i przyspieszenie ekspedycji towarowej.

Koła finansowe rosyjskie, zabiegały o otwarcie na krótki czas zamkniętej od początku wojny giełdy petersburskiej celem ustalenia kursów papierów wartościowych. Ma to obrzynie znaczenie dla banków i instytucji finansowych przy sporządzaniu bilansów.

Starania finansistów nie odniosły widocznego skutku, ustalenie bowiem notowań powierzonym zostało specjalnej komisji finansowej, mianowanej przez ministerjum finansów. Z kursów tych na uwagę zasługują następujące: 4-procentowa renta państwowa 78, 4-proc. obligacje kolejowe, przez rząd gwarantowane 78, także w złotej walucie — 130, akcje Banku Handlowego w Warszawie — 250.

E. S.

Kronika

— (r) Od Redakcji.

Dzisiejszy numer składa się z 6-ciu kolumn.

— (k) Z kursów polonistycznych Stow. nauczycieli chrześcijan

Wykład inauguracyjny w dzień otwarcia Kursów polonistycznych Stow. nauczycieli chrześcijan, t. j. w poniedziałek 7 b. m. w Domu ludowym przy ul. Przejąd 34, wygłosi profesor Bronisław Knothe, na temat znaczenia badań historycznych literatury pięknej. Wykłady na kursach stale odbywać się będą w poniedziałki, środy i piątki, od godz. 5 do 6 po południu.

— (k) Z Uniwersytetu ludowego „Wiedzy“.

Kurs naukowy z programem „Uniwersytetu ludowego“ Tow. oświa-

owego „Wiedza“ przy ul. Widzewskiej 117, cieszą się nadzwyczajnym, acz zupełnie zasłużonym powodzeniem.

Na pewne wykłady uczęszcza z górą po 300 słuchaczy i słuchaczek. W pierwszym tygodniu wstęp na kursa był zupełnie bezpłatny. Pomimo wprowadzenia skromnych opłat frekwencja kursów jeszcze się zwiększyła.

Obecnie opłata za każdą poszczególną godzinę wykładu wynosi 5 kopiejek, zaś dla słuchaczy stałych opłata wynosi jak następuje:

1) Za 6 godzin w tygodniu Rze-
czy polskich, (geografia, krajoznaw-
stwo, historia i literatura) 60 kop.
miesięcznie;

2) za 2 godziny w tygodniu nau-
k społecznych 30 kop. miesięcznie;

3) za 4 godziny w tygodniu nau-
k przyrodniczych (chemja, fizyka,
anatomja, biologia i t. p.) 45 kop.
miesięcznie.

Opłata uiszczana jest z góry na początek każdego miesiąca.

Dla nieprzygotowanych odpowiednio do uczęszczania na wykłady „Unwersytetu ludowego“ zarząd kursów zorganizował specjalne kursa przygotowawcze, t. zwane kursa wstępne.

Kursa te cieszą się także powodzeniem i przepelnione są stale przez słuchaczy i słuchaczki.

Wykłady języka polskiego prowadzone są na tych kursach przez p. Zofję Wojnarowską, wykłady arytmetyki prowadzi p. Tomaszewski.

Oprócz tego prowadzone są specjalne kursa dla dziewcząt, których dalszym ciągiem będą projektowane obecnie kursa zawodowe rzemieślnicze dla dziewcząt.

— (k) Nowa biblioteka „Wiedzy“.

Sekcja biblioteczna Tow. oświatowego „Wiedza“ (Piotrkowska 103) postanowiła uruchomić trzecią bibliotekę i wypożyczalnię książek. Nowa biblioteka obsługiwać ma okolice północnych dzielnic miasta, Konstancy.

